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Opplysninger om søker

 

Søker 
Navn på organisasjonen Interkommunalt arkiv i Vest-Agder IKS (IKAVA) 
Institusjonens leder Kjetil Reithaug 
Postadresse Märthas vei 1 

Postnummer / Poststed 4633 Kristiansand 

Tlf. til organisasjon 38145591 
Prosjektets kontaktperson Bård Raustøl 
Tlf. til kontaktperson 38145590 
E-post til kontaktperson raustol@ikava.va.no 
Nettside http://www.ikava.no 
Org. Nr 971 531 673 

Opplysninger om prosjektet

Prosjekt 
Søknaden gjelder Møteplasser for kunnskaps- og kulturformidling 

gfedcb prøver ut nye former for kommunikasjon og formidling i et abm-perspektiv
gfedcb skaper attraktive fysiske og digitale møteplasser og gjerne kombinerer disse
gfedcb vektlegger dialog, brukermedvirkning og sosiale teknologier
gfedcb stiller spørsmål og sporer til debatt

  
Tittel på prosjektet krigsarkiver.no 

Sammendrag av prosjekt 
Målet med prosjektet er å gjøre til nå lite kjent og lite brukt kildemateriale om 2. 
verdenskrig i Agder gratis tilgjengelig for skoler gjennom en ny nettprotal, innenfor en 
helhetlig og pedagogisk ramme. Elevene skal arbeide med ulike kilder og 
problemstillinger knyttet til okkupasjonshistorien. En ambisjon med prosjektet er å ta 
opp "nye" sider ved okkupasjonshistorien, få fram dilemmaer og skape refleksjon 
rundt vaskelige spørsmål. Det er et mål at prosjektet skal ha nasjonal overføringsverdi 

Prosjektbeskrivelse 
KRIGSARKIVER.NO
- Digitalisering og tilrettelegging av arkivmateriale til bruk i undervisning om andre 
verdenskrig.
              
1 Bakgrunn
I 2008 søkte Statsarkivet i Kristiansand, Interkommunalt arkiv i Vest-Agder IKS 
(IKAVA) og Stiftelsen Arkivet – senter for historieformidling og fredsbygging om støtte 
fra ABM Vest-Agder på kr 220.000 til gjennomføring av et prosjekt med en totalramme 
på kr 380.000. ABM Vest-Agder tildelte kr 50.000 til gjennomføring av et forprosjekt 
som skulle ta for seg deler av den opprinnelige prosjektbeskrivelsen. Forprosjektets to 
hovedmål ble å utarbeide en ny og mer detaljert prosjektbeskrivelse og å avklare 
mulige finansieringskilder samt ferdigstillelse av søknader til disse. Forprosjektet har 
munnet ut i herværende prosjektbeskrivelse. 

I Kunnskapsløftets læreplaner i historie står elevenes arbeid med kilder helt sentralt. 
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Mye relevant lokalt arkivmateriale har til nå vært mer eller mindre utilgjengelig for bruk 
i undervisningen om andre verdenskrig. Dels fordi lærere og elever ikke har visst hvor 
de skal lete, dels fordi arkivene har hatt lite kjennskap til hva som er relevant for 
skolene og hvordan dette materialet kan tilrettelegges som digital læringsressurs. 

Statsarkivet i Kristiansand, IKAVA og Stiftelsen Arkivet forvalter hver sitt ”depot” med 
primærkilder (blant annet) til 2. verdenskrig. De inneholder ulike typer kilder, som ofte 
utfyller hverandre, og representerer et vesentlig bidrag til Agders hukommelse om 
krigen. 

Kildestoffet vil tilgjengeliggjøres via den nye nettsiden www.krigsarkiver.no sammen 
med lærerveiledninger og differensierte undervisningsopplegg for historiefaget i 
videregående skole. 

Prosjektet krigsarkiver.no består av fem deler:
I) Digitalisering og tilgjengeliggjøring av arkivmateriale
II) Utvikling av nettportal
III) Utvikling av undervisningsopplegg
IV) Lansering
V) Permanent drift av www.krigsarkiver.no 

2 Mål
Det overordnede målet med krigsarkiver.no er å gjøre til nå lite kjent og lite brukt 
kildemateriale om andre verdenskrig i Agder gratis tilgjengelig for skolene på nett, og 
innenfor en helhetlig pedagogisk og fagdidaktisk ramme. Samarbeidspartnerne skal 
vinne kollektiv erfaring med og utvikle ny kunnskap om å legge kildestoff til rette for 
digital bruk i en undervisningssammenheng. 

Målet med undervisningsopplegget er at elevene skal:
• reflektere over hvordan grensene mellom ”rette” og ”gale” holdninger og handlinger 
i Norge under andre verdenskrig har blitt skapt, opprettholdt og utfordret
• oppøve historiebevissthet gjennom å tilnærme seg fortidas menneskers 
valgsituasjoner på en åpen og undersøkende måte
• få kunnskaper om ulike typer arkiver og hva de inneholder
• arbeide med ”nytt” kildemateriale (som ikke eller kun i liten grad tidligere er brukt i 
formidling og forskning)
Videre har prosjektet en klar ambisjon om å utvikle et konsept med nasjonal 
overføringsverdi. Dette vil blant annet kunne oppnås ved å føre en offentlig diskusjon 
om og publisere artikler om prosjektets innhold og erfaringer.

3 Prosjektets innhold
Forprosjektet har vist at arkivene våre inneholder kilder som gjør det fruktbart å 
belyse andre aspekter ved 2. verdenskrig i Norge enn det som til nå har stått i 
forgrunnen i historieundervisningen. De siste årene har stadig flere arkivopplysninger 
fra 1940-årene blitt åpne for innsyn og bruk etter hovedregelen om 60 års sperring av 
klausulert materiale. Dette, kombinert med en endring innen så vel media som 
akademia i retning økt interesse for hittil fortiede og tabubelagte sider ved 
okkupasjonshistorien, gir prosjektet krigsarkiver.no relevans og aktualitet også i et 
større samfunnsperspektiv. 

Hva fins av kilder om lokal krigshistorie i arkivene som kan være meningsfylt å arbeide 
med i skolen? Dette spørsmålet har stått sentralt i forprosjektet. Så langt har vi kun 
sett på Vest-Agder, ikke Aust-Agder. Resultatet av kartleggingen viser et bredt utvalg 
av kilder som i noen tilfeller ingen før har hatt tilgang til. Oversikten over kildene kan 
studeres nærmere i vedlagte lister fra hver av de tre institusjonene.

I Digitalisering og tilgjengeliggjøring
Hver av samarbeidspartene må sette av tid til å finne fram, skanne og arkivere 
kildemateriale elektronisk før publisering på egne nettsider. Portalen 
www.krigsarkiver.no vil vise til materiale som fysisk ligger lagret på serveren til hver av 
de tre samarbeidspartnerne. 

II Utvikling av nettportal
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Etablering av plattform og grafisk formgivning blir to eksterne kostnader. Anbud må 
innhentes. Søkerne har erfaring med dette fra tidligere. 

III Utvikling av undervisningsopplegg 
En prosjektmedarbeider må ansettes. Vedkommende skal fylle www.krigsarkiver.no 
med pedagogisk innhold. Det er ønskelig at prosjektmedarbeideren har arbeidserfaring 
som historielærer i videregående skole. 

I 2007 lanserte Stiftelsen Arkivet e-læringsprogrammet ”Norge og Agder under 2. 
verdenskrig”. Det er et mye brukt digitalt læremiddel for elever som skal lære om 
andre verdenskrig. E-læringsprogrammet og Krigsarkiver.no vil kunne utfylle 
hverandre og dermed gi elever et mer helhetlig tilbud når det gjelder bruk av 
kildematerialet i undervisning om 2. verdenskrig.

Krigsarkiver.no har en uttalt ambisjon om å ta opp ”nye” sider ved 
okkupasjonshistorien (og formidlingen av den), få fram dilemmaer og skape refleksjon 
rundt vanskelige spørsmål. Det er bakgrunnen for valget av to fokusområder som 
www.krigsarkiver.no i første omgang vil prioritere: 
A. Kollaborasjon (ulike former for samarbeid og samkvem med okkupasjonsmakten)
B. Forfulgte grupper (jøder, politiske motstandere, russerfanger etc.)

Finansiering av prosjektet med rammene gitt i budsjettet vil kunne realisere følgende 
ulike undervisningsopplegg med tilhørende arkivkilder på www.krigsarkiver.no :

* Se eksempel på undervisningsopplegget ”Byggebransjen under press” i eget vedlegg. 

Innen fokusområdet Forfulgte grupper vil det blant annet lages et 
undervisningsopplegg om jødene på Sørlandet. Her vil elevene få arbeide med kilder 
som inneholder helt nye opplysninger om denne minoritetens plass i Agders nære 
historie og om forfølgelsen av dem under 2. verdenskrig. Det kan nevnes at en planlagt 
bokutgivelse neste år om jødenes historie i Agder er en av mange positive 
ringvirkninger av for-prosjektet til krigsarkiver.no.   

IV Lansering
For å sikre bruk er det nødvendig å lansere nettportalen www.krigsarkiver.no innen 
utdanningssektoren. Egne arrangementer kan bli aktuelt. I første rekke vil det her 
være tale om å nå lærere i videregående skole gjennom tidsskrifter, fagblader og på 
relevante nettsider. 

V Permanent drift
Se pkt. 5 nedenfor.

4 Gjennomføring
Hva vil skje etter at prosjektfasen er over? Økonomisk støtte til prosjektet 
krigsarkiver.no i 2010 forplikter søkerne til å levere et permanent gratis 
undervisningstilbud på nett med intensjon om videreutvikling. Dette er et felles mål for 
Statsarkivet i Kristiansand, IKAVA og Stiftelsen Arkivet. Ettersom Stiftelsen Arkivet er 
den eneste av disse institusjonene som har en egen undervisningsavdeling, vil 
Stiftelsen Arkivet heretter tjene som redaksjon og sekretariat for prosjektet.

5 Overføringsverdi
En realisering av prosjektet vil ha flere positive effekter utover den direkte nytten for 
elever og lærere som vi benytte seg av nett-tilbudet. Helt konkret vil det bli laget et 
eget opplegg tilpasset den kulturelle skolesekken for den videregående skole, hvor 
www.krigsarkiver.no vil danne rammen for opplegget. Andre overføringsverdier vil 
være:
l  Ny kunnskap om hvordan statlige, kommunale og private arkivinstitusjoner sammen 
kan formidle kilder i en pedagogisk sammenheng gjennom Internett.
l  Ny kunnskap om hva slags statlige, kommunale og private arkivkilder knyttet til 2. 
verdenskrig som kan brukes i undervisningssammenheng.
l  Styrket samarbeid mellom de aktuelle institusjonene på andre felter, jf. bok om 
jødene i Agder som et bi-resultat av for-prosjektet.
l  Adressen www.krigsarkiver.no muliggjør at dette kan bli en side som ikke begrenser 

Side 3/6



 

seg til Agder. Dermed kan portalen også brukes av skoler og arkiver fra andre deler av 
landet som læremiddelog formidlingskanal.

6 Aktører, eierskap og opphavsrett
Prosjektet eies av partene i fellesskap. Der det ikke hefter særskilte bestemmelser ved 
materialet, vil hver av partene kunne bruke undervisningsopplegget i sin framtidige 
virksomhet uten begrensninger. 

7 Organisering
Prosjektet krigsarkiver.no har en prosjektgruppe bestående av Bjørn Tore Rosendahl 
(undervisningsleder, Stiftelsen Arkivet), Bård Raustøl (rådgiver, IKAVA) og Roger 
Tronstad (førstearkivar, Statsarkivet i Kristiansand). Alle tre har hovedfag i historie. 
Prosjektgruppa rapporterer til en styringsgruppe bestående av statsarkivar Kjell 
Bråstad (Statsarkivet i Kristiansand), arkivsjef Kjetil Reithaug (IKAVA) og Bjørn Tore 
Rosendahl. 

Thomas V.H. Hagen (fagredaktør, Stiftelsen neveragain.no) har vært engasjert som 
prosjektmedarbeider i forprosjektet. Han er utdannet lektor med hovedfag i historie.

8 Framdriftsplan
Prosjektet er planlagt siden 2008. Gjennomføringen av prosjektet avhenger av at vi får 
støtte til alle dets deler. Hvis finansieringen går i orden, vil del I kunne iverksettes i 
januar 2010. 

Målet er å ha undervisningsopplegget klart på nett til 9. april 2010 – på dagen 70 år 
etter angrepet på Norge 9. april 1940.  

9 Budsjett og finansieringsplan
Prosjektet søkes realisert ved hjelp av tilskudd fra Norges Kulturråd, Stiftelsen Fritt 
Ord, ABM-Utvikling og privat næringsliv, i tillegg til en betydelig egeninnsats. Se eget 
vedlegg for fullstendig budsjett.

Framdriftsplan

Framdriftsplan for hele prosjektperioden
Startdato 01.01.2008
Sluttdato 09.04.2010
 
Aktivitetplaner

Tittel Fra dato Til 
dato

Oppstart med digitalisering og tilgjengeliggjøring 01.01.2010
Lansering 09.04.2010
 
Andre opplysninger/kommentarer om framdrift-/aktivitetsplan.
Forprosjektet for Krigsarkiver.no har pågått siden 2008 og mye godt og nyttig forarbeid 
har blitt gjort i denne perioden. Høsten 2009 vil hovedfokus ligge på innsending av 
søknader om midler til gjennomføring av hovedprosjektet. Hvis prosjektet får de 
ønskede midler vil oppstart av hovedprosjekt ta til i januar 2010. En periode med 
intensivt arbeide vil følge i første kvartal 2010 før lansering er planlagt 9. april 2010, 
på 70-års-dagen for okkupasjonen. Etter dette er det et mål at prosjektet skal bli et 
permanent gratis undervisningstilbud på nett.
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Samarbeidspartnere

Har du en samarbeidspartner? Ja
 
 
Samarbeidspartner 1
 
Navn Statsarkivet i Kristiansand
Formell avtale? Nei
Postadresse Märthas vei 1
Postnr / Poststed 4633 Kristiansand
Kontaktperson Roger Tronstad
Tlf. til kontaktperson 38145500
E-post til kontaktperson rotr@arkivverket.np

Rolle
Statsarkivet i Kristiansand vil i 
utgangspunktet ha samme rolle som 
IKAVA og Stiftelsen Arkivet.

 
 
Samarbeidspartner 2
 
Navn Stiftelsen Arkivet
Formell avtale? Nei
Postadresse Vesterveien 4
Postnr / Poststed 4613 Kristiansand
Kontaktperson Bjørn Tore Rosendahl
Tlf. til kontaktperson 38107400
E-post til kontaktperson rosendahl@stiftelsen-arkivet.no

Rolle

Stiftelsen arkivet har samme rolle som 
IKAVA og Statsarkivet. I tillegg vil 
Stiftelsen-arkivet påta seg ansvaret ha 
ansvar for redaksjon av nettsidene til 
prosjektet etter planlagt lansering 
9.4.2010

Side 5/6



Prosjektbudsjett

 

BUDSJETT FOR FØRSTE ÅR
Utgifter

Inntekter

Prosjekt 
Ettårig eller flerårig prosjekt? Ettårig 
 

Hva Beskrivelse Sum
Personalkostnader 
(lønn/overhead) Lønn til prosjektmedarbeider kr 265 000,00

Lønn i form av egeninnsat kr 90 000,00
Varer/utstyr Kontorutgifter kr 30 000,00

Reiseutgifter kr 10 000,00
PC/utstyr kr 10 000,00

Tjenester kjøpt av andre Webutvikling kr 85 000,00

Andre utgifter (spesifiser) Annonsering, brosjyrer og 
infomateriell kr 10 000,00

Driftskostnader 2010 (og årlig) kr 10 000,00
Totale utgifter kr 510 000,00

Beskrivelse Tilskudd bekreftet? Sum
Søknadssum ABM-utvikling kr 300 000,00
Stiftelsen Fritt Ord Nei kr 50 000,00
Norsk Kulturråd Nei kr 40 000,00
Private sponsorer, kommuner Nei kr 30 000,00
Statsarkivet i Kristiansand Ja kr 30 000,00
Interkommunalt arkiv i Vest-Agder IKS Ja kr 30 000,00
Stiftelsen Arkivet Ja kr 30 000,00
Totale inntekter kr 510 000,00

Vedlegg

● Prosjektbeskrivelse.doc
● budsjett.xls
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